Auenione occubuit Scismaticus XVI. Kal. Martii. An. 1389. & excommunicatus vel scisma non time ns, vel Vrbanum abhorrens tanquam metu creatum.

Ciaconius, Paninus, Frizanius, Auberii, Arno, Vom in legno Vite.

Insignia hic apposta ex eius sigillo deprompsisse testatus est Oldoinus.

34. *Quis est hic? & laudabimur eum.*
Eccl. 31.

Petrus de Tartariis Romanus natu, gentis ac patris nobilitatem eximius virtutibus cumulauit. Is primò Monachus Ordinis Montis Oliueti, deinde Abbas S. Laurentii extra muros Urbis, postea Abbas Cassinensis 81. à Gregorio XI. creatus maxima totius fodalitii gratulatione diu Monachos exiit, Annis quippe vndeiginti, mensibus octo, diebus 19.

Petrum hunc de Tartariis Ciaconius Presbyterum Cardinalem S. . . promotum à Gregorio XI. in secunda lectione Patrum recenset, & vulgo dictum Cardinalem *Reatinum*: qui postea priuatus fuit Cardinalitia, & Abbatialis dignitate ab Vrbanò VI. An. 1385. quadriennio verò post, idest Anno 1389. in integrum restitutus à Bonifacio IX. die 4. Iunii teste Thoma Vuallingamo, qui tunc vivebat, historia breui, ad Annum 1385. *Post suum sermone Papa eum Cardinalis non priuatus, ecclesia Cruce, & accessit eandem illi, excommunicatus Rogem Carolum, & Reginam, Antipapam, & Anticardinales, Abbatem Montis Cassini, quondam Reatinensem Cardinalem & praelatos sex quondam Cardinales.* Et infra ad Annum 1388. *Sex mox aduentum Papa Abbat de Monte Cassino significare curauit (hic erat quondam Cardinalis Reatinensis, sed de gradatu fuit at per Papam presertim) hic illico collecta manu militari explorans aduentum Papa, quem oportuit omnino transire per locum istum: qui cum venisset ad partes eius ei resistit, & eius transitum prohibebat, Papa vero, quem nimis amor soli patri detinebat,*

confectus bulla de restitutione sua ad Cardinalatum, & gradum Doctoratus, necnon Abbatia Montis Cassini honorem, desinuit illi hac omnia eo condidisse, ut permittet se transire, & sensere natale solum cum Abbas respondit, se quidem non egere bulla eius, sed ad restitutionem dignitatum, quibus & donatus, & inuestitus à predecessore suo fuit, eius temporibus non erat Scisma in Ecclesia, qui & cogitatus est vniuersaliter pro Papa Romano. Hæc Thomas. Restitutionis autem eius modus in fragmentis quibusdam Catalogorum Abbatum Cassinensium, his verbis exprimitur. Anno 1389. *fuit restituta dignitas huic Abbati [scilicet Petro Tartaro] per Papam Bonifacium IX. & Abbatia Cassinensi, qui et à Papa Vrbanò VI. ablati fuerant: mandanti per quoddam vniuersale privilegium, directam omnibus Vassallis Monasterii Cassinensium, ut obediant dicto Petro Tartaro, quem restituerat in Abbatem Cassinensium. Et infra: Eodem Anno Papa Bonifacius IX. per suum quoddam privilegium absoluit ab excommunicatione, & alijs penis ipsum Abbatem Petrum de Tartariis cum suis famulis, & familiaribus, qui inter fuerant obsidioni Urbani VI. R. Immo inter primos defensores eiusdem Pontificis ostendere conatur ex litteris Anno 1. Pontif. directis ad Petrum; quæ fuere.*

*Vrbani Episcopi dilecti filii Petro Abbati Monasterii Montis Cassinensi Salutem, & Apostolicam benedictionem, Dum amorem, quæ quodvis de tua fidelitate, & sinceritate sentimus, mentem nostram saturatam varijs tribulacionibus plurimum consolantur. Tu itaque fili, boni capitis, persevera: quia prout speramus in Domino, qui non detrahunt sperantes in se, suis presentibus aduersariis impo-
neret. Tu, & alij deuoti filii nostri, & Ecclesia Romana gaudentis per viam restitucionis ambulasse, Datum Roma &c. Anno deinde secundo, quæ magis superius scismatici alteras eidem Petro longè copiosiores de die epistolas.*

Vrbani Ep. &c. dilecto filio Petro Abbati Mon. Cassin. &c. Dignum cert. & rationi congruum arbitramur, ut quæ in omnium inuicem & offensam nequiter perpetrantur, ad communem omnium profuerint notitiam, & deducantur in publicam noticiam. Nuper quidem cum filio Belial, videlicet Robertum olim Basilicæ XII. Apost. vulgariter dictus Gehennensis. In olim tit. S. Marcelli, vulgariter dictus Ambianens. Geraldus olim tit. S. Clementis vulgo dictus Mauri Monasterii, Prebiteri: & Petrus olim S. Enslachii Diac. Card. nefecientes in semitis iustitiae diregere gressus suos, & Deum pro autilis non habentes, contra nos diuersas conspiraciones, collegaciones, & machinationes facere, & scisma in Dei Ecclesia ponere, & Civitatem nostram Anagninam & nonnullas alias Terras nostras, & Romanam Ecclesiam occupare, & occupari facere, & quamples alios excessus graues perpetrare, & committere presumpissent: ac deinde per nos paterno zelo mouiti, ut ab huiusmodi excessibus desisterent, & ab eorum erroribus resipiscere uellent, & spemore assiduis iuribus obtinerent aures suas, & nolentes intelligere, ut benè agerent, in presandam de descendentes malorum, cum nonnullis alijs, quos eorum eorum diaboli suggestuibus ad eorum iniquum propositum sequendum at traxerant, congregati in Civitate Fundana, in domo insignitatis filii, Honorati Caritati, olim Comitum Fundanorum, praelatum Robertum Antipapam re-

vere elegerat, quem Papam nominat, & nos non esse Papam afferere, & predicare facere damnabiliter presumptum, atque presumptum, quae ad praemissa iam Petrus olim Archiepiscopus Arelatenus, & Cyprianus nosser, quàm etiam Iacobus olim Patriarcha Constantinopolitanus, Nicolaus olim Archiepiscopus Cusentinus, Petrus olim Viterbensis, Gualtherus olim Vindanus, Petrus olim Montis Falcensis, Ioannes olim Gehrenus, & Frisicus olim Casertensis, Episcopi, & Bertrandus Ruffus, olim Clericus Cameracensis, & Massellus Capellus, olim Rector Ecclesie S. Mariae Prodigripi pro Neapoli, ac etiam in quatuor filius Honoratus Cavetani pro adiciis, Antoninus olim Comes Casertanus, Francisus de Vice, olim Praefectus Viteri, Ioannes de Malatesta Nicolaus Spinellas de Invenacio, alidus dictus de Neapoli, Silvester Bada, Bernardus de la Sala, Petrus de la Saga mulier, & Quibonellus de la Sala Demicellus, dehiscent anaximus, consilius, & sanctorum, ac multa alia mala, & enormia contra nos, & Romanam Ecclesiam operati fuissent, & profata omnia ad id tunc ferent, prout sent, notoria, quid nulla poterit tergiversatione calari: tandem nos contra omnes praedictos, de fratre iam nostro omnibus, debitis iuris solemnitate observatis, certos successus processus fecimus, per quos declaravimus ipsos omnes fuisse, & esse schismaticos, apostatas, & blasphemos, & contra nos conspiratos, & reos in omni lese Maiestatis, & tanquam haeretici punitivos, praedictosque Robertum, Ioannem Geracium, ac Petrum olim Cardinales, à Cardinalatibus de la Romana Ecclesie, & ab omni Cardinalatus commo, & honore, ac pro adiciis olim Patriarcham, Archiepiscopos, & Episcopos, ab omnibus etiam Pontificalibus, & quibuscumque alijs Dignitatibus, & honoribus Ecclesiasticis, ac Bertrandum, & Massellum, etiam quibuscumque Dignitatibus, Personis, & Officijs, ac Beneficijs Ecclesiasticis, necnon Honoratam, & Antonium, olim Comes, Franciscum de Vice, olim Praefectum, Nicolaum Spinellam, Silvestrum, Bernardum, Petrum de la Saga, & quibonellam, omnibus dignitatibus, honoribus, & gratiis militibus, ac singulis militibus fuisse, & esse privatos, ipsosque privavimus, ac omnes non pro adiciis iam donis, nobilibus, & immobilibus, ac lris, & iurisdictiones fuisse, & esse confiscatas, & confiscavimus: ipsosque omnes fuisse, & esse excommunicatos, & anathematizatos, & incidisse in diversas penas, & sententias, tam à iure, quàm ab homine in talia perpetuas instrictas, & promulgatas, ipsorumque personas detestabiles, & infames fuisse exponendas, & exposurmas à Christi fidelibus capiendas. Et insuper volumus quòd omnes, & singuli Christi fideles, qui Crucis assumptione eharacteris, ad praedictorum Roberti, Ioannis, Gerardi, & Petri, & aliorum damnatorum huiusmodi captionem, & exterminium se accingerent, & eos pro posse persecverentur, illa quae auctoritate in talibus, alibique pro in iure sunt canonice, quae accedentes in Terris Sanctis subditum concedunt, prout in divinis nostris inde constitutis litteris in Romana Curia, & alijs diversis partibus publicis plenius constitutur. Capientes igitur, quòd pro summa omnia ad communem notitiam Christi fidelium deinde dandatur, & ipsi fideles à pro predictis non perversum, quòd alios ad acceptivum fecerunt, abere melioris, & aliorum praesentem, ac de tua prudentia, & circumspicientibus industria specialem in Domino fiduciam obtinentes, discretosque tunc per Apostolica scripta committimus, & precipiendo districte mandamus, quatenus

Tom. II.

nos facili leviter inducens, & gladium spiritus, quod est verbum Dei, assumens, contra praedictos schismaticos, ac Dei, & eius Sanctae Ecclesie inimicos, & adhaerentes, & faventes eidem, adveniens quòd omnes alios, qui sanam nostram denigrare, velorum iusti latrabas contra statum, & bonam nostram, vel dicti Ecclesie aliquas dicere, vel facere praesumpserint, & profertur contra iniquitatis aliorum, Ioannem olim Episcopum Aquinatem, qui praedicti Damiani naturis adhaeret, & facit, te accingat, & tanquam veras dicta filii pugil insurgens, tam in publicis, quàm etiam privatis sermonibus, & praedicationibus innocentiam nostram, & Ecclesie pro adiciis causam defensoris assumas. **A** Nos enim tibi capiendo, seu capifacendo, & concerbis mandando praedictos damnatos, & alios eidem Roberto, Antipapae credentes, & adhaerentes, seu faventes, & receptores, & defensores eorundem damnatorum, & contra ipsos procedendi, nec non contra adicios quibuslibet, & rebelles, eorumque dignitates, gradus, statum, praerogativas, Ordines, vel conditiones extiterint, etiam Regali, aut Regali, vel Imperiali, aut Pontificali, seu quavis alia Ecclesiastica, vel monarchica privilegia, & auctoritates nostrae per censuram Ecclesiasticam, appellatione passiva comprehendendo, invocato ad hoc, si opus fuerit, auxilio haereticis secularibus, non obstantibus, &c. plenam, & liberam tenere presentium concedimus facultatem. Dat. Roma, &c.

B Petrum vero Abbatem, Urbani VI. mandatis studiosè, eoliterique fuisse obsecutum, ex litteris ab eo promulgatis aduertitur.

Nos [inquit] volentes tanquam obedientiae filij humiliter, & obedienter obedire mandatis Apostolicis, eos tamen, & vos omnes, & singulos, Abbates, Abbatibus, Archiepiscopos, Archiepiscopos, Canonicos, &c. de Terris Episcopatus, & Diacopi Aquinatem, sic precipiendo mandamus, quatenus in Ecclesia vestra Papae condonato, praedicti, dicatis, & pronuntietis varijs Sermonibus, praedictum Ioannem olim Episcopum Aquinatem fuisse, & esse excommunicatum, schismaticum, Apostatam, & blasphemum, &c. & reos in omni lese Maiestatis, & contra dictam Dominum nostram Papam, & Romanam Ecclesiam conspiratorem, &c. ipsamque pro Ioanne priamato, & excommunicato, & anathematizato, & non pro Episcopo Aquinatem, nominis faciat, nec nominetis, sub pena excommunicationis, & privationis beneficiorum, & officiorum vestrorum, quàm in vos, & vestrum quibuslibet, si nostrorum mandatorum (quod non credimus) contempserit fuerit, canonice monitionibus praesertim, pro tribunali sedentes praesertim in scriptis, vos, & vestrum quibuslibet incurre volumus esse facili &c.

Quamvis autem Vrbani huius maximi momenti mandatis luculenter ostenderit, quantum singulari Petri Abbatis sapientia, & eruditione gerenda rursus maximo usui, ac peritiae deferret, adhuc tamen multò evidentius testatur reliquidirecto ad eundem, quod hic subiciemus diplomate. **Vrbani Episcopi** &c. Dilecto filio Petri Abbati Monasterii Casertensis, &c. Cum nos dudum ex certis, vestris, & rationabilibus causis, iniquitatis à omni Ioanne olim Regnum Siciliae, inquam haereticam, & schismaticam, omnibus Regnis, & feudis, ac bonis, quae ipsa sine obtinuit, & priusquam te declaravimus, & ipsam etiam in inane iuris, & papae dicti Regnum Siciliae, quod ipsa Ioanna à Romano Ecclesia te-

C. notat

netas in feudum, cuiusque supremum dominium, & omnimodis possessio ad nos, & eandem Ecclesiam pertinet, vacaverit, & adhuc vacare nesciat; Nos volentes quantum cum Deo possim, eandem Regni, & locorum, ac habitatorum ipsius indempnitatibus procurare; Te Vicarium nostrum in temporalibus, in omnibus Castellis, Terris, Villis, & locis Monasterii tui Cassinensis, tendere presentium usque ad nostram beneficium constitutionem, & etiam deputamus, & insuper de discretione tua exercendi, durante huiusmodi beneficium, ac forte Apostolica per alium, seu alias ad hoc idoneum, in omnibus Castellis, Terris, Villis, & locis predictis, cum infra dictum Regnum existent, temporalem iurisdictionem cum iure, & mixta imperio, prout oportet fuerit, ac statui, & honori nostro, & Romana Ecclesia predicta videri expedire, plenam, & liberam concedimus tenore presentium potestatem. Datum Roma &c.

Regis quoque Caroli III, Regis Neapolis animi promeritis supplicatis ad Regnum recuperandum auxilij, totius Regni Magnus Cancellarius ab eo est, ut ex privilegio ad ipsum Petrum Abbatem concepto. Constantissimus, & tenacissimus Cultor fides apud Sanctissimum D. N. Papam, ac S. Romanam Ecclesiam fuisse, zelator nostri nominis, & honoris, amator honorum, correptor reproborum, quem non terri avertit tempore turbinum horrendo, & furibunda pernicula: sed quanto humana pericula periculosa te inuasit, tanto fortior, & robustior, armatus vestitatis clypeo fortissimi ad pugnam, in virtute divina, & fide Catholica, ad alteram Regiam, & doctrinam difficultatem rerum, & ponderum superavit.

Hæc vera fuerint vel vanè expogitata, & ad excusum: nem falsò inuenta? noquim soluant peritiores. Theodoricus namque Niem lib. 1. scribitur. cap. 37: fuga & secessu Cardinalium exposito aduersus

Vrbani V. ita scribit: Neapolim accessit, ceteros ac ipsi Cardinalibus, & Cardinalibus ibidem repositis saluatis, ut redirent ad ipsum D. Papam, prout salubriter fuerant, excepto Cardinali Reatinensi, qui nunquam ad eundem Papam redire voluit, Neapolim subsistens, & res quas contra ipsum saluatis, & de quibus non modica post hæc ipsi Papa, & Cardinalibus dispendia. Ipse autem Cardinalis Reatinus ille fuit, qui omnium primus cum Bartolino de Placentia procuratore in Curia Romana capit questionem exponere, & agitare: An propter negligentiam Papæ, vel eius potestatem, ex quo periclitatur Ecclesia Dei, possit ei dari Curator per Cardina-

Alii

Si consideretur itaque tanquam Cardinalis Reatinus, ut nominari solebat, accerrimus fuit hostis Urbani VI. R. P. si vero tanquam Abbate Montis Cassini, & Cancellarium Caroli V, Regis Neapolis appellemus, Duem militie Regie & castrorum Præfectum in obsequio castris Lucerie, in quo inclusus erat Vrbanius Papa cum suis Curialibus, dissimilem non inuenio apud eundem Theodoricum à Niem lib. 2. c. 54. & cuius manus Pontifex vix euasit adiuantibus Germanorum copijs.

Nec latet, Cardinalem hunc Reatinum, Ciaconio, & Panuinio fuisse, non Petrum de Tarratis, sed Bartholomæum Mezzanacam patris Bononiensem, Cardinalem creatum tit. S. Marcelli ab Vrbano, ab eodemque depositum, & postea à Bonifacio IX. restitutum. Sed quomodo Vvalingamo tunc viuente, & scribenti respondeam non habeo. Lege Spondanum n. 3. An. 1384.

Decessit Petrus [auctore Marco Ant. Scipione] tertio Non. vel pridie Non. Iunij An. 1395 in Morte Cassino perthoni sic sepultus; sed omnia incerta.

Diaconi Cardinales.

15. Qui se exaltat, humiliabitur.
Math. 23.

Iacobus Vrbanius natus Romanus, frater comitis Nolanus, moribus pius, Iuris prudentia clarus, ex Protonotario Apostolico Diaconus Cardinalis S. Georgii in Velabro promotus à Gregorio XI. Anno 1371. coronatus Vrbani VI. etiam extro ambitionis percitus, inuitatus à Gallis ad deponendum Vrbani VI. quem ipse elegerat, spe futuri Pontificatus, in eius depositione confenserit, delusus tamen cum ad Gallos, & in Galliam vidit transfatam iterum Petri sedem, dolore, & mærore contabuit die 23. Kal. Septemb. 1374. Ad hunc habes literas scriptas à S. Catherina Senensis Venetijs cufas. Hunc Cardinalem Sanfovinus promotorum dicit ab Vrbano V. sibi contradicens, quod Iacobus duos promouit Clementem VII. Antipapam, & Vrbani VI. Si ab Vrbano V. promotus fuisset, tres promouisset, Gregorium XI. & Vrbani VI. & Clementem VII. de eius obitu incon-

stans Ciaconius scribit obijisse sub Clemente VII, Antipapa, Anno 1379. quod verius, die XV. Augusti, in vico Varronis, cuius erat Dominus, die, Tiburtina, ibique sepultus.

Ciaconius, Panuinius, Auberij, Theodor à Niem, Scipio Amirat. Histor. Florent. Contelorius.

16. In erratis via diuini errauerunt, Deos existimantes hec, que in animalibus sunt superæna, insensantium insensatorum more uacantes. Sap. 12.

Guillelmo Card. D. S. Angeli, tres damaque errores.

1. Si Hostia consecrata cadat, seu prociatur in clo-

cloacam, speciebus remanentibus, sub eis esse defini-
nit Corpus Christi, & redit substantiæ panis.

2. Si Hostia consecrata à mure cotrodatur, seu à
bruto fumatur, remanentibus dicitis speciebus, defini-
nit sub eis esse corpus Christi, & redit substantia
panis.

3. Si Hostia consecrata à iusto vel à peccatore,
sumatur, dum species dentibus teritur, Christus ad
Cælum rapitur, & in ventre hominis non trahitur.
Examinauit etiam delicta Raymundi Lali, De in-
nocentis Damnanis: & an infidelis tenentur obedire Ca-
nonibus Apostolicis? eaque Gregorius XI. damnauit.

Gregorio defuncto promouit Vrbanum VI. An.
1378. eodemque anno eorundem in electione Cle-
mentis VII. Antipontificis, cuius in obedientia,
Auenionis, vita excessit, 10. Kal. Febr. 1381. ibi-
demque tumulatur scismaticus.

Ciaconius, Frizonius, Auberij, Paninius, Conte-
lorius,

27. *Tanquam pueri in frustis iudicium in de-
vijam dedisti, Sap. 12.*

Ioannes cum Frizonio, vel
Petrus cum Ciaconio, &
Paninius, de Verano, seu de Verano,
vel de Verano, aut Verano, na-
tionis Gallus, patria Tutelensis
laurea redimitus Iuris Pontifi-
cij, Ecclesie Rothomagensis Ar-
chiepiscopus, Auditor Sacri Pa-
latij, Gregorii XI. Referenda-
rius, Cardinalis Diaconus S. Mariæ in via lata illu-
stratur Anno 1371. Vrbanum VI. cum liberè promo-
uisset, eo deserto bis scismaticus duos inaugurauit
Antipontifices Clementem VII. & Benedictum
XIII. cuius in obedientia facti concessit, Auenione
1390. teste Frizonio, qui oppidò fallitur, quia Pe-
trus de Luna, cuius promotionis cognitio adfuit
Ioannes de Verrucq. Mense tantum Septemb. 1394.
proclamat pseudopapam eodemque Anno subscrit-
bit eum Cardinalibus pro scismaticis extinctione, die
26. Septemb. Hieronymus Zurita inter Cardinales
recedentes ab obedientia Benedicti XIII. Antipape,
Petrum recenset ex Vernio Diaconum Cardina-
lem patria Lemouicensis. Ciaconius ipse sibi in-
consistans postquam hunc Cardinalem retulisset
mortuum, Anno Sal. 1390. eundem postea recenset
inter eos, qui vita excesserunt, ab Anno 1400. vsque
ad 1409.

Ciaconius, Frizonius, Antifrizonius, Paninius,
Auberij, Florau. Martinel. de Diacon. S. Mariæ in
via lata.

Vice Cancëllarij S. R. E.

Petrus de Monterueo P. C. tit. S. Anastasii, S. R. D.
E. Vice Cancellar.

Bartholomæus Pregnans Neapol. Archiep. Ar-
cherantinus, post Barenfis Cancellarij Regens
in Italia ab Anno V. ad finem Pontificatus.

28. *Omne regnum diuisum contra se de sababitur.*
Matth. 12.

Guillelmus Nouelletti Gal-
lus, patria Engolismensis
Legum Doctor ex Archidiacono
Ecclesie Carnotensis, in qua
sex recensentur, Archidiaconi,
quibus subduntur Decani rura-
les quingdecim, Diaconus Cardi-
nalis S. Angeli dicitur à Grego-
rio XI. Anno 1371. & delegatus

ab eodem ad examen errorum Raymundi Lali; pos-
tea in Picenum missus, & Vmbriam, Bononiæ sed-
em erexit Anno 1373. ibique per biennium regna-
uit pluribus arcibus erectis, & monumentis subdi-
diis, & extorsionibus subditos vexando, quibus iri-
tate nationes, initium seditionis à Florentibus, duo
explicuere vexilla, alterum communitaris Florenti-
næ: rubrum alterum, in quo cum litteris argenteis,
& cubitalibus *Libertas incerta*: plures religiosos
excarnificauit; Vicarium Pontificum carceri ad-
dixerunt, deinde spoliatum cum ignominia abire
coegerunt.